
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

문화관광과 13,044,211 9,885,411 3,158,800

국 650,200

시 1,476,050

구 10,917,961

행정운영경비(문화관광과) 165,458 179,471 △14,013

인력운영비(문화관광과) 136,394 149,099 △12,705

인력운영비(문화관광과) 136,394 149,099 △12,705

101 인건비 132,344 143,418 △11,074

02 기타직보수 106,359 102,938 3,421

○일반임기제(8급) 55,982

―기본급 42,000

―가족수당 840

―시간외근무수당
3,659

―정액급식비 1,680

―성과연봉 4,800

―연가보상비
843

―직급보조비 2,160

○시간선택제임기제(라급) 50,377

―기본급 35,472

―가족수당 480

―시간외근무수당
3,659

―정액급식비 1,680

―연가보상비
1,424

―특수직무수당
2,725

―성과연봉 3,047

―직급보조비 1,890

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,985 40,480 △14,495

○관광홍보 및 시설물관리요원 25,985

―기본급 16,152

―시간외근무수당
3,780

―연차유급수당
960

―정근수당 2,308

―정근수당가산금 420

―급식비 980

―명절휴가비 1,385

204 직무수행경비 1,125 1,125 0

02 특정업무경비 1,125 1,125 0
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3,500,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

10,162원*1명*30시간*12월

140,000원*1명*12월

400,000원*1명*12월

3,500,000원*84%*86%*1/30*10일*1명

180,000원*1명*12월

2,955,930원*1명*12월

40,000원*1명*12월

10,162원*1명*30시간*12월

140,000원*1명*12월

2,955,930원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*2명

2,955,930원*40/35*84%*8%*1명*12월

253,900원*1명*12월

180,000원*35/40*1명*12월

2,307,390원*1명*7월

12,000원*1.5*30시간*1명*7월

12,000원*8시간*1명*10일

1,153,690원*1명*2회

60,000원*1명*7월

140,000원*1명*7월

1,384,430원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

○대민활동비 1,125

―일반임기제(8급) 600

―시간선택제임기제(라급)
525

304 연금부담금등 2,925 4,556 △1,631

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,925 4,556 △1,631

○관광홍보 및 시설물관리요원 보험료부담금
등 2,925

―관광홍보 및 시설물관리요원 고용보험
455

―관광홍보 및 시설물관리요원 산재보험
260

―관광홍보 및 시설물관리요원 연금보험
1,170

―관광홍보 및 시설물관리요원 건강보험
1,040

기본경비(문화관광과) 29,064 30,372 △1,308

기본경비(문화관광과) 29,064 30,372 △1,308

201 일반운영비 17,364 17,742 △378

01 사무관리비 17,364 17,742 △378

○부서운영일반수용비 6,804

○기본업무수행특근매식비 10,560

―일반직 9,120

―기타직 960

―조정분 480

202 여비 7,920 8,640 △720

01 국내여비 7,920 8,640 △720

○기본업무수행출장여비 7,920

―일반직 7,200

―기타직 720

203 업무추진비 3,780 3,990 △210

04 부서운영업무추진비 3,780 3,990 △210

○부서운영업무추진비
3,780

지역 문화예술 활성화 698,367 532,045 166,322

시 170,546

구 527,821

지역 문화행사 353,000 206,000 147,000

시 130,000

구 223,000

중구 축제위원회 운영 3,000 6,000 △3,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000
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50,000원*1명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

25,985,000원*1.75%

25,985,000원*1%

25,985,000원*4.5%

25,985,000원*4%

7,560,000원*90%

8,000원*19명*5회*12월

8,000원*2명*5회*12월

8,000원*1명*5회*12월

30,000원*20명*12월

60,000원*1명*12월

350,000원*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역 문화예술 활성화
단위: 지역 문화행사 (단위:천원)

○행사 및 축제관련 위원회 운영비
3,000

9.15인천상륙작전 기념행사 150,000 0 150,000

시 100,000

구 50,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

시 100,000

구 50,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

○9.15인천상륙작전 기념행사
150,000

시 100,000

구 50,000

크리스마스트리축제 200,000 200,000 0

시 30,000

구 170,000

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

시 30,000

구 170,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

○크리스마스 트리축제 200,000

시 30,000

구 170,000

지역문화예술진흥을 위한 문화행사 85,000 83,000 2,000

싸리재 대동굿 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○싸리재 대동굿 10,000

제물포선교문화축제 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○제물포선교문화축제 15,000

무의도 춤축제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○무의도 춤축제 30,000

용궁사 산사음악회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○용궁사 산사음악회 15,000

전통음악공연지원사업 15,000 10,000 5,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

04 민간행사사업보조 15,000 10,000 5,000
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3,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역 문화예술 활성화
단위: 지역문화예술진흥을 위한 문화행사 (단위:천원)

○전통음악공연지원사업 15,000

효율적인 행사 관리 및 운영 13,725 14,275 △550

행사관리 및 운영 13,725 14,275 △550

201 일반운영비 9,350 9,500 △150

02 공공운영비 2,350 2,500 △150

○차량유지관리비 2,350

03 행사운영비 7,000 7,000 0

○문화예술행사 관련 운영비
7,000

203 업무추진비 2,975 2,375 600

03 시책추진업무추진비 2,975 2,375 600

○문화예술 시책 추진 2,975

301 일반보전금 1,400 2,400 △1,000

11 행사실비지원금 1,400 2,400 △1,000

○축제 및 각종 행사 관련 종사자 식대
1,400

지방문화원 사업 지원 246,642 228,770 17,872

시 40,546

구 206,096

지방 문화원 사업 및 운영지원 61,320 58,235 3,085

시 40,546

구 20,774

307 민간이전 61,320 58,235 3,085

시 40,546

구 20,774

02 민간경상사업보조 22,046 22,046 0

○중구문화원 사업활동지원
22,046

시 22,046

03 민간단체법정운영비보조 39,274 36,189 3,085

○중구문화원 사무국장 인건비
39,274

시 18,500

구 20,774

중구문화원 운영지원 185,322 170,535 14,787

307 민간이전 185,322 170,535 14,787

02 민간경상사업보조 29,040 29,740 △700

○중구문화원 사업 지원 29,040

03 민간단체법정운영비보조 156,282 140,795 15,487

○중구문화원 인건비 지원 142,342

―직원인건비 78,003

―4대 보험료 15,108

―퇴직적립금 11,272
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15,000,000원

2,350,000원

7,000,000원

3,500,000원*85%

1,400,000원

22,046,000원

39,274,000원

29,040,000원

78,003,000원

15,108,000원

11,272,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역 문화예술 활성화
단위: 지방문화원 사업 지원 (단위:천원)

―제수당 34,871

―소급분 3,088

○중구문화원 운영비 지원 13,940

―집기류구입 1,689

―활동비 12,251

문화예술 진흥 6,618,922 5,101,609 1,517,313

인천중구문화재단 관리 5,145,522 3,564,807 1,580,715

인천중구문화재단 운영 및 지원 5,145,522 3,564,807 1,580,715

207 연구개발비 13,000 16,000 △3,000

01 연구용역비 13,000 16,000 △3,000

○중구문화재단 경영평가 연구용역
13,000

306 출연금 5,132,522 3,548,807 1,583,715

01 출연금 5,132,522 3,548,807 1,583,715

○출연금 5,132,522

문화회관 활성화 1,353,966 1,131,087 222,879

문화회관 운영 및 관리 1,353,966 1,131,087 222,879

201 일반운영비 645,000 397,140 247,860

02 공공운영비 645,000 397,140 247,860

○공공요금 및 제세 645,000

―전기요금 330,600

―상하수도요금 120,000

―도시가스및난방요금
180,000

―수소연료전지열사용요금
14,400

308 자치단체등이전 708,966 383,947 325,019

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 708,966 383,947 325,019

○문화회관 운영 708,966

생활문화센터 운영 활성화 6,000 53,195 △47,195

생활문화센터 운영 및 관리 6,000 53,195 △47,195

308 자치단체등이전 6,000 53,195 △47,195

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,000 53,195 △47,195

○생활문화센터 운영 6,000

야외공연장 운영 활성화 107,314 71,910 35,404

야외공연장 운영 및 관리 107,314 71,910 35,404

201 일반운영비 43,720 660 43,060

01 사무관리비 43,000 0 43,000

○월미도 문화의거리 버스킹 등 관리 용역
43,000

02 공공운영비 720 660 60

○용동 큰우물 야외무대 공공요금
720
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34,871,000원

3,088,000원

1,688,500원

12,251,000원

13,000,000원

5,132,522,000원

27,550,000원*12월

10,000,000원*12월

15,000,000원*12월

1,200,000원*12월

708,966,000원

6,000,000원

43,000,000원

720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 야외공연장 운영 활성화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 63,594 71,250 △7,656

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,594 71,250 △7,656

○야외공연장 보수 및 운영
63,594

예술작품 유지 관리 3,120 8,210 △5,090

미술작품 관리 3,120 8,210 △5,090

201 일반운영비 120 210 △90

01 사무관리비 120 210 △90

○미술작품 심의 수수료 120

405 자산취득비 3,000 8,000 △5,000

01 자산및물품취득비 3,000 8,000 △5,000

○미술작품 구입 3,000

유통관련업 및 위원회 관리 3,000 7,000 △4,000

유통관련업자 교육지원 2,200 6,200 △4,000

201 일반운영비 1,000 5,000 △4,000

01 사무관리비 1,000 4,000 △3,000

○불법게임기 운반임차료 등
1,000

307 민간이전 1,200 1,200 0

12 민간인위탁교육비 1,200 1,200 0

○노래연습장 사업자 위탁교육비
1,200

지명위원회 운영 800 800 0

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○운영수당 800

―지명위원회 참석수당
800

공공도서관 관리 352,797 360,800 △8,003

공공도서관 확충 및 운영 352,797 360,800 △8,003

구립도서관 운영지원 352,797 360,800 △8,003

308 자치단체등이전 276,817 326,829 △50,012

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 276,817 326,829 △50,012

○꿈벗도서관 위탁운영비
216,792

○영종2동 행정복지센터 작은도서관 위탁운
영비 60,025

403 자치단체등자본이전 75,980 33,171 42,809

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 75,980 33,171 42,809

○꿈벗도서관 위탁운영비 21,500

○영종2동 행정복지센터 작은도서관 위탁운
영비 54,480

작은도서관 관리 37,000 30,500 6,500

시 18,500

- 6 -

63,594,000원

120,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,200,000원

100,000원*4명*2회

216,792,000원

60,025,000원

21,500,000원

54,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 작은도서관 관리
단위: 작은도서관 운영 (단위:천원)

구 18,500

작은도서관 운영 37,000 30,500 6,500

시 18,500

구 18,500

중구 작은도서관 운영지원 37,000 30,500 6,500

시 18,500

구 18,500

308 자치단체등이전 37,000 0 37,000

시 18,500

구 18,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,000 0 37,000

○작은도서관 컨설팅 및 프로그램 지원
12,000

시 6,000

구 6,000

○작은도서관 운영활성화 지원
25,000

시 12,500

구 12,500

문화지구 기획사업 추진 37,950 63,250 △25,300

문화지구 추진 37,950 63,250 △25,300

문화지구 관리 운영 17,950 18,250 △300

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○일반수용비 3,000

○문화지구 발전위원회 참석수당
2,400

203 업무추진비 2,550 2,850 △300

03 시책추진업무추진비 2,550 2,850 △300

○문화관련 업무 추진 2,550

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○인천개항장 문화지구 기획전시 지원
10,000

문화지구 관련 시설관리 20,000 45,000 △25,000

401 시설비및부대비 20,000 45,000 △25,000

01 시설비 20,000 45,000 △25,000

○문화시설 관리 및 보수 20,000

역사문화자원 정비 404,400 19,700 384,700

국 202,200

시 101,100

구 101,100

용궁사 관광자원화 404,400 19,700 384,700

- 7 -

12,000,000원

25,000,000원

3,000,000원

100,000원*4명*6회

3,000,000원*85%

10,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 역사문화자원 정비
단위: 용궁사 관광자원화 (단위:천원)

국 202,200

시 101,100

구 101,100

전통사찰 방재시스템 유지보수 4,400 19,700 △15,300

국 2,200

시 1,100

구 1,100

201 일반운영비 4,400 0 4,400

국 2,200

시 1,100

구 1,100

02 공공운영비 4,400 0 4,400

○용궁사 방재시스템 유지관리
4,400

국 2,200

시 1,100

구 1,100

전통사찰 보수정비 400,000 0 400,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○전통사찰 보수정비 400,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

효율적인 문화유산 관리 1,598,834 1,629,717 △30,883

국 448,000

시 595,904

구 554,930

문화유산 관리 466,834 454,217 12,617

시 266,404

구 200,430

지방지정문화유산 보존관리(보조) 436,538 331,767 104,771

시 260,269

구 176,269

201 일반운영비 4,538 4,767 △229

시 1,069

구 3,469

- 8 -

4,400,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 효율적인 문화유산 관리
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 2,400 2,700 △300

○운영수당 2,400

―문화재전문가 자문비(공사,용역,민원)
2,400

02 공공운영비 2,138 2,067 71

○조병수가옥 방재시스템 유지관리
1,838

시 919

구 919

○공공요금 및 제세 300

―조병수 가옥 전기 및 통신요금
300

시 150

구 150

401 시설비및부대비 432,000 327,000 105,000

시 259,200

구 172,800

01 시설비 432,000 327,000 105,000

○내동 성공회성당 보수공사
176,800

시 106,080

구 70,720

○송학동 옛 시장관사 보수공사
100,000

시 60,000

구 40,000

○용궁사 신중도 보존처리
70,000

시 42,000

구 28,000

○용궁사 지장시왕도 보존처리
60,000

시 36,000

구 24,000

○용궁사 느티나무 유지관리
25,200

시 15,120

구 10,080

문화유산 명예관리인 보상 1,894 1,848 46

시 1,894

201 일반운영비 1,894 1,848 46

시 1,894

01 사무관리비 1,894 1,848 46

○문화재 명예관리인 활동비
1,894
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100,000원*4명*6회

1,838,000원

25,000원*12월

176,800,000원

100,000,000원

70,000,000원

60,000,000원

25,200,000원

157,760원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 효율적인 문화유산 관리
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

시 1,894

지역유산 보존 및 관리 4,400 1,400 3,000

201 일반운영비 4,400 1,400 3,000

01 사무관리비 4,400 1,400 3,000

○문화유산 자문 및 심의 수당
1,400

○매장문화유산 자문 및 심의 수당
1,200

○현상변경 관련 자문 및 심의 수당
1,800

문화유산 유지관리 10,000 80,000 △70,000

401 시설비및부대비 10,000 80,000 △70,000

01 시설비 10,000 80,000 △70,000

○문화유산 시설 수시정비
10,000

문화유산 안내판 정비 8,482 4,850 3,632

시 4,241

구 4,241

201 일반운영비 450 1,150 △700

시 225

구 225

01 사무관리비 450 1,150 △700

○시등록문화유산 안내판 자문 및 감수비용
450

시 225

구 225

401 시설비및부대비 8,032 3,700 4,332

시 4,016

구 4,016

01 시설비 8,032 3,700 4,332

○시등록문화유산 안내판 제작
8,032

시 4,016

구 4,016

지방지정문화유산 보존관리(자체) 5,520 23,352 △17,832

201 일반운영비 5,520 5,352 168

02 공공운영비 5,520 5,352 168

○목조문화재 전기안전점검
5,520

문화유산 활용사업 1,132,000 1,175,500 △43,500

국 448,000

시 329,500

구 354,500

문화유산 야행 사업 1,000,000 1,062,500 △62,500

- 10 -

100,000원*14명*1회

100,000원*3명*4회

100,000원*3명*6회

10,000,000원

450,000원

8,032,000원

460,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 효율적인 문화유산 관리
단위: 문화유산 활용사업 (단위:천원)

국 400,000

시 300,000

구 300,000

308 자치단체등이전 1,000,000 1,062,500 △62,500

국 400,000

시 300,000

구 300,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 1,062,500 △62,500

○문화유산 야행(인천개항장 밤마실)
1,000,000

국 400,000

시 300,000

구 300,000

생생문화유산 사업 55,000 50,000 5,000

국 22,000

시 16,500

구 16,500

307 민간이전 55,000 50,000 5,000

국 22,000

시 16,500

구 16,500

02 민간경상사업보조 55,000 50,000 5,000

○생생문화재 사업 55,000

국 22,000

시 16,500

구 16,500

지역문화유산교육사업 52,000 38,000 14,000

국 26,000

시 13,000

구 13,000

307 민간이전 52,000 38,000 14,000

국 26,000

시 13,000

구 13,000

02 민간경상사업보조 52,000 38,000 14,000

○지역문화유산교육사업 52,000

국 26,000

시 13,000

구 13,000

무형문화유산 활용사업 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0
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1,000,000,000원

55,000,000원

52,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 효율적인 문화유산 관리
단위: 문화유산 활용사업 (단위:천원)

○무형문화재 활용사업 운영 지원
25,000

문화관광 중심도시 조성 1,081,132 904,056 177,076

전시관 및 박물관 운영 1,056,132 894,956 161,176

전시관 및 박물관 운영 1,056,132 894,956 161,176

201 일반운영비 9,456 9,456 0

02 공공운영비 9,456 9,456 0

○개항박물관 제2수장고 공공요금
8,400

○개항박물관 제2수장고 무인경비시스템 용
역비 1,056

308 자치단체등이전 941,947 760,000 181,947

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 941,947 760,000 181,947

○전시관 및 박물관 운영관리
941,947

403 자치단체등자본이전 104,729 115,000 △10,271

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 104,729 115,000 △10,271

○전시관 및 박물관 운영관리
104,729

역사문화자원 활성화 25,000 9,100 15,900

백운산 등산로 공중화장실 관리 20,000 0 20,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○백운산 등산로 공중화장실 관리비
5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○백운산 등산로 공중화장실 운영(위탁)
10,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○백운산 등산로 공중화장실 시설유지비
5,000

내리마루 문화쉼터 운영(위탁) 5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○내리마루 문화쉼터 운영(위탁)
5,000

문화관광 기반 확충 및 관리 553,021 783,471 △230,450

문화관광기반시설 조성 및 관리 553,021 783,471 △230,450

문화관광기반시설 관리 및 운영 104,612 123,772 △19,160

201 일반운영비 103,612 119,372 △15,760

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○관광시설 안전관리 등 2,000
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25,000,000원

700,000원*12월

88,000원*12월

941,947,000원

104,729,000원

5,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화관광 기반 확충 및 관리
단위: 문화관광기반시설 조성 및 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 101,612 117,372 △15,760

○문화관광시설 공공요금 97,712

―전기요금(연안부두해양광장 관리동 등 6
개소) 75,000

―상하수도요금(연안부두해양광장 관리동
등 2개소) 20,000

―통신요금(연안부두해양광장 관리동 등 5
개소) 2,712

○시설장비유지비 3,900

―플로터 장비 유지비 1,500

―소무의도 무인계측기 유지보수비
2,400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○유원시설 안전관리 교육 1,000

문화관광시설 위탁 관리 241,363 215,688 25,675

308 자치단체등이전 241,363 185,688 55,675

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 241,363 185,688 55,675

○누들플랫폼 관리운영 97,996

○송월동 동화마을 트릭아트스토리 관리운영
70,762

○소무의도 스토리움 관리운영
41,485

○어을미센터 관리운영 31,120

연안부두 해양광장 운영 68,089 134,200 △66,111

308 자치단체등이전 68,089 54,200 13,889

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 68,089 54,200 13,889

○연안부두 해양광장 시설관리운영
68,089

관광홍보시설물 유지·관리 38,417 58,211 △19,794

201 일반운영비 8,417 8,211 206

01 사무관리비 737 531 206

○설계프로그램 유지관리 갱신
600

○고속도로 통행료 137

02 공공운영비 7,680 7,680 0

○관광홍보시설물 제세공과금
3,600

○관광홍보시설물 시설장비유지비
3,000

○무인경비시스템(포토존) 용역비
1,080

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000
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75,000,000원

20,000,000원

2,712,000원

1,500,000원

200,000원*12월

1,000,000원

97,996,000원

70,762,000원

41,485,000원

31,120,000원

68,089,000원

600,000원

3,800원*3회*12월

300,000원*12월

1,000,000원*3회

90,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화관광 기반 확충 및 관리
단위: 문화관광기반시설 조성 및 관리 (단위:천원)

○관광홍보시설물 수시정비비
30,000

문화관광기반시설 조성 및 관리 지원 60,540 100,900 △40,360

401 시설비및부대비 60,540 100,900 △40,360

01 시설비 60,000 100,000 △40,000

○월미관광특구 관광기반시설 정비 및 조성
공사 30,000

○영종·용유지역 관광기반시설 정비 및 조성
공사 30,000

03 시설부대비 540 900 △360

○관광기반시설 정비 및 조성공사
540

벽화사업 및 동화마을 조성사업 40,000 60,000 △20,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○동화마을 수시정비 관련 재료구입비
10,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○관광편의시설 및 벽화 등 경관시설 조성 및
수시정비 30,000

관광진흥사업 추진 1,496,330 280,792 1,215,538

시 590,000

구 906,330

관광서비스 체계 개선 151,596 174,636 △23,040

시 5,000

구 146,596

관광안내체계구축(관광안내서비스 제고)(전환)(전환사
업)

10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○종합관광안내지도 제작 10,000

시 5,000

구 5,000

관광안내 홍보물 및 홍보품 제작·개발 37,020 50,360 △13,340

201 일반운영비 37,020 50,360 △13,340

01 사무관리비 36,320 49,660 △13,340

○일반수용비 36,320

―관광홍보품 제작 10,000

- 14 -

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

60,000,000원*0.9%

10,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥사업 추진
단위: 관광서비스 체계 개선 (단위:천원)

―테마별 관광안내물 제작
11,000

―스마트 관광 전자지도 유지보수
1,320

―월미관광특구 캐릭터(월디) 상표권 갱신
14,000

02 공공운영비 700 700 0

○공공요금 및 제세 700

―관광홍보물 우편발송료
700

역사문화해설사 운영 관리 96,600 104,700 △8,100

201 일반운영비 8,400 16,400 △8,000

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○근무복 지급(역사문화해설사)
1,400

03 행사운영비 7,000 16,400 △9,400

○역사문화해설사 보수교육
7,000

301 일반보전금 85,800 85,800 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○보수교육에 따른 식비 및 견학비
2,000

14 기타보상금 83,800 83,800 0

○역사문화해설사 활동비 83,800

307 민간이전 2,400 2,500 △100

06 보험금 2,400 2,500 △100

○상해보험 가입 2,400

월드커뮤니티센터 운영 7,276 7,576 △300

201 일반운영비 7,276 7,576 △300

01 사무관리비 1,956 2,256 △300

○커뮤니티센터 운영비 1,500

○커뮤니티센터 정수기 임차료
456

02 공공운영비 5,320 5,320 0

○시설장비 유지비 4,000

―시설물 수시정비비 4,000

○무인경비시스템 용역비
1,320

키오스크운영 700 2,000 △1,300

201 일반운영비 700 2,000 △1,300

02 공공운영비 700 2,000 △1,300

○키오스크 유지보수비 700

국내외 관광객 유치 69,000 77,000 △8,000

국내 홍보활동 강화 29,000 57,000 △28,000
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11,000,000원

110,000원*12월

14,000,000원

10,000원*70회

200,000원*7명

7,000,000원

2,000,000원

83,800,000원

100,000원*24명

125,000원*12월

38,000원*12월

4,000,000원

110,000원*12월

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥사업 추진
단위: 국내외 관광객 유치 (단위:천원)

201 일반운영비 9,000 12,000 △3,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○움직이는 관광안내소 차량운영비
1,000

03 행사운영비 8,000 10,000 △2,000

○박람회 참가 및 운영 8,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

05 민간위탁금 20,000 25,000 △5,000

○움직이는 관광안내소 운영
20,000

관광객유치활동강화 10,000 20,000 △10,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

14 기타보상금 10,000 20,000 △10,000

○관광인센티브제 운영 10,000

해외 홍보활동 강화 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○k-컬처 이벤트 연계 해외관광마케팅 추진
30,000

월미관광특구 진흥사업 추진 1,275,734 29,156 1,246,578

시 585,000

구 690,734

월미관광특구 진흥사업 1,275 2,375 △1,100

203 업무추진비 1,275 2,375 △1,100

03 시책추진업무추진비 1,275 2,375 △1,100

○관광진흥 업무 추진 1,275

역무선방파제등대 관광명소화 사업 4,459 1,781 2,678

308 자치단체등이전 4,459 1,781 2,678

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,459 1,781 2,678

○역무선방파제 등대 관리 4,459

개항장플랫폼 시티 프로젝트 1,170,000 0 1,170,000

시 585,000

구 585,000

201 일반운영비 370,000 0 370,000

시 185,000

구 185,000

01 사무관리비 270,000 0 270,000

○콘텐츠 개발(기념품,상품)
60,000

시 30,000

구 30,000

○제물포 근대역사학교 10,000

시 5,000
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1,000,000원

8,000,000원*1회

20,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

1,500,000원*85%

4,459,000원

60,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥사업 추진
단위: 월미관광특구 진흥사업 추진 (단위:천원)

구 5,000

○체험형 관광상품 개발,운영
100,000

시 50,000

구 50,000

○관광수용태세개선 100,000

시 50,000

구 50,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○개항장 플랫폼 시티 축제
100,000

시 50,000

구 50,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

시 400,000

구 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○보행환경 개선 및 특화경관 조성
500,000

시 250,000

구 250,000

○터진개 문화발전소(칼국수골목)
300,000

시 150,000

구 150,000

송월동 동화마을 활성화 사업 100,000 25,000 75,000

401 시설비및부대비 100,000 25,000 75,000

01 시설비 100,000 25,000 75,000

○송월동 동화마을 벽화 등 관광인프라 개선
사업 100,000
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100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

100,000,000원


